
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

e, in particolare, l’art. 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della 

dotazione organica su base regionale “considera altresì il fabbisogno per progetti e 

convenzioni di particolare rilevanza didattica e culturale espresso da reti di scuole 

o per progetti di valore nazionale”; 

Vista il decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016, che assegna all’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia un contingente complessivo di n. 76 unità di personale 

docente da destinare ai progetti nazionali di cui all’art. 1, comma 65, della legge n. 

107/2015; 

Vista la nota del M.I. prot. n. 14603 del 12/04/2022 relativa alle dotazioni organiche del 

personale docente per l’a.s. 2022/23; 

Vista la circolare del M.I. prot. n. 22890 del 13/04/2022 relativa ai comandi dei dirigenti 

scolastici e del personale docente per l’a.s. 2022/23 ai sensi dell’articolo 26, comma 

8, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’art. 1, comma 65, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

Vista il D.D.G. USR per la Sicilia prot. n. 218 del 17/05/2022 di “Distribuzione negli Ambiti 

Territoriali dei posti per il personale docente da destinare ai progetti nazionali ai 

sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l’anno scolastico 2022/23”, 

con il quale sono assegnati all’Ambito Territoriale di Palermo n. 20 posti per l’a.s. 

2022/23 per l’Area progettuale “Prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica”; 

Visto il D.D.G. prot. n. 355 del 14.09.2021 di costituzione del Servizio regionale per la 

prevenzione della dispersione scolastica e per la promozione del successo 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

2 

 

scolastico e formativo, che ha individuato per questa provincia n. 10 osservatori di 

Area; 

Rilevato che, per l’anno scolastico 2022/23, secondo quanto previsto dall’art. 3 del citato 

D.D.G. prot. n. 218 del 17/05/2022, “Gli Ambiti Territoriali interessati da variazioni 

decrementative dei posti assegnati di un’area rispetto all’anno scolastico 

2021/2022, procedono alla pubblicazione del bando esclusivamente per tutti i posti 

dell’area interessata per il reclutamento del personale docente da assegnare”; 

Visto l’avviso di questo Ufficio prot. n. 12125 del 23/06/2022 relativo alla procedura per 

la selezione di n. 20 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai 

sensi dell’art. 1, comma 65, legge n. 107 del 13 luglio 2015 per l'anno scolastico 

2022/23 presso l’U.S.R. per la Sicilia – Ufficio I – Ambito Territoriale di Palermo; 

Visto il decreto di questo Ufficio prot. n. 14190 del 27/07/2022 di costituzione della 

Commissione preposta all’esame delle candidature presentate a seguito dell’avviso 

prot. n. 12125 del 23/06/2022 di cui sopra; 

Visti i verbali della Commissione medesima e constatata, sulla base degli stessi, la 

regolarità della procedura; 

Vista la graduatoria finale di merito predisposta dalla Commissione sulla base del 

punteggio complessivo conseguito dai candidati risultante dalla valutazione dei 

titoli ai sensi dell’avviso prot. n. 12125 del 23/06/2022 di cui sopra; 

 

DISPONE 

 

Art. 1  

È approvata l’allegata graduatoria di merito, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, relativa alla procedura di cui all’avviso prot. n. 12125 del 23/06/2022 per la 

selezione di n. 20 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1, 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

3 

 

comma 65, legge n. 107 del 13 luglio 2015 per l'anno scolastico 2022/23 presso l’U.S.R. per la Sicilia 

– Ufficio I – Ambito Territoriale di Palermo. 

 

Art. 2 

I n. 20 posti assegnati all’Ambito Territoriale di Palermo per l’a.s. 2022/23 per l’Area progettuale 

“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” sono distribuiti tra le sedi degli Osservatori di 

Area come di seguito indicato: 

 

OSSERVATORIO DI 

AREA 

 

CODICE 

MECCANOGRAFICO 

 

DENOMINAZIONE 

N. POSTI DI 

OPERATORE 

PSICOPEDAGOGICO 

TERRITORIALE (OPT) 

OSSERVATORIO DI AREA 

DISTRETTO n. 3/4 

PAIS039008 

 

IISS G. D’ALESSANDRO 

BAGHERIA 
2 

OSSERVATORIO DI AREA 

DISTRETTO n. 7 

PAIC8A7007 

 

IC PRIVITERA POLIZZI 

PARTINICO 
2 

OSSERVATORIO DI AREA 

DISTRETTO n. 8 
PAIC8AG007 

IC CARINI CALDERONE 

TORRETTA 

CARINI 

2 

OSSERVATORIO DI AREA 

DISTRETTO n. 9 
PAMM09900R 

SMS C. GUASTELLA 

MISILMERI 
2 

OSSERVATORIO DI AREA 

DISTRETTO n. 10 
PAIC81300X 

IC PEREZ MADRE TERESA DI 

CALCUTTA 

PALERMO 

3 

OSSERVATORIO DI AREA 

DISTRETTO n. 11 
PAIC87700V 

IC ANTONIO UGO 

PALERMO 
2 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

4 

 

OSSERVATORIO DI AREA 

DISTRETTO n. 11 BIS 
PAIC859009 

IC A. VENEZIANO – P. NOVELLI 

MONREALE 
1 

OSSERVATORIO DI AREA 

DISTRETTO n. 12 
PAIC8BF002 

IC DE AMICIS – DA VINCI 

PALERMO 
2 

OSSERVATORIO DI AREA 

DISTRETTO n. 13 
PAIC86900X 

IC FALCONE7FONDO RAFFO 

PALERMO 
2 

OSSERVATORIO DI AREA 

DISTRETTO n. 14 

PAIC892001 

 

IC MATTARELLA – BONAGIA 

PALERMO 
2 

 

Art. 3 

In base alla graduatoria di merito di cui all’art. 1 sarà individuato il personale nei limiti del 

contingente di n. 20 posti attribuito all’Ambito Territoriale di Palermo ai fini dell’assegnazione alle 

sedi di Osservatorio di Area, secondo la distribuzione di cui all’art. 2. 

I docenti selezionati per l’ambito progettuale “Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, 

potenziamento dell'inclusione scolastica anche con particolare riferimento all'inclusione di alunni 

stranieri e di quelli con disabilità” permarranno nella posizione di utilizzo per la durata di 

assegnazione di 1 (uno) anno scolastico, a.s. 2022/23, e svolgeranno servizio presso le sedi degli 

Osservatori di Area della provincia di Palermo. 

Per il periodo di utilizzazione, il rapporto di lavoro continua ad essere regolato dalla disciplina 

prevista dal CCNL comparto Istruzione e Ricerca ed è conservato il trattamento economico previsto 

per il personale appartenente all’area della funzione docente. 

Il servizio prestato in tale posizione è valido come servizio di istituto per il conseguimento di tutte 

le posizioni di stato giuridico ed economico nelle quali sia richiesta la prestazione del servizio 

medesimo. 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

5 

 

L’incarico di utilizzazione prevede un orario di lavoro di 36 ore settimanali presso la sede 

dell’Osservatorio di assegnazione ed è esclusa la possibilità di chiedere la trasformazione in part-

time del rapporto di lavoro. 

 

Art. 4 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web e all’albo istituzionale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia – Ufficio I – Ambito territoriale di Palermo. 

Avverso lo stesso sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa vigente. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio I – A.T. Palermo 

Luca Gatani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http


COGNOME NOME TITOLI CULTURALI TITOLI SCIENTIFICI TITOLI PROFESSIONALI TOTALE
1 SALVIOLI ENRICA 2 3 119 124

2 DI NAPOLI ROSALBA 3 2,5 87,5 93

3 SPERANDEO ELEONORA 0 0,5 77 77,5

4 RAIA LILIANA 0 2 75 77

5 CULTRONA CLAUDIO 6,5 0,5 69,5 76,5

6 AZZARELLO SANTINA 3 1 71 75

7 CORDARO CARLA 1,5 1 70,25 72,75

8 GIACONIA MARIA 2 0 67 69

9 MATRANGA DANIELA 2 2 52 56

10 SCHIMMENTI CATERINA 1 0 54 55

11 EGIDI ROBERTA 6 0,5 38 44,5

12 FEROTTI CHIARA 4 3 29 36

13 MIRA GIUSEPPA MARIA 1 0 33 34
14 VALSAVOIA ROSARIA 3,5 3 21 27,5
15 GERACI NATALINA 4 0 23 27

16 LO VECCHIO SIMONA 0 1,5 24 25,5
17 CANALI LEA 4 0 21 25
18 LO BUE LAVINIA 5,5 0,5 17,5 23,5
19 STRAZZERA LETIZIA 6,5 0 17 23,5
20 RICUPERO LEONARDA 3 0 20,25 23,25
21 PICONE MARIA RITA 0,5 0 20,75 21,25
22 ROSINI ROBERTA 3 1 16 20
23 RIBAUDO MARIANNA 4 1,5 13 18,5

24 CUCCHIARA MARIA 4,5 0,5 7 12

25 GRECO CONCETTA 7 0,5 3 10,5

26 PELLEGRINO SAMANDA 7,5 0 1 8,5

27 GIANGRASSO SALVATORE 3 0 5 8

28 FERRARO BARBARA 3 0,5 3 6,5

29 ARANCIO ANGELA TIZIANA 6 0 0 6
30 ZUPPARDO GIUSEPPINA 4 0 2 6
31 CESARANO MARIA CRISTINA 2,5 0 3 5,5
32 SCLAFANI GIUSEPPA 0,5 0 5 5,5

GRADUATORIA DEFINITIVA VALUTAZIONE TITOLI - AVVISO PROT. N 12125 DEL 23.06.2022



33 BUA SONIA 1,5 0 2,5 4

34 CIARAMITARO ANNA MARIA 1 0 0 1

35 TERMINI CATERINA 0 0 0 0

COGNOME NOME
1 Abbate Valentina
2 Angelini Antonella
3 Barone Giovanna
4 Canzoneri Loredana
5 Iacono Stefano
6 Mazza Giuseppa
7 Miceli Odette Franca Maria
8 Pecorella Francesca
9 Pipitone Ivana Katya

10 Pusateri Antonina
11 Sciaulino Maria Giuseppa
12 Tarantino Ilenia

mancanza requisiti di cui agli artt. 6 e 7 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022

mancanza requisiti di cui agli artt. 6 e 7 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022

mancanza requisiti di cui agli artt. 6 e 7 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022

mancanza requisiti di cui agli artt. 6 e 7 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022

mancanza requisiti di cui all'art. 3 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022

mancanza requisiti di cui agli artt. 6 e 7 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022
mancanza requisiti di cui agli artt. 6 e 7 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022
mancanza requisiti di cui agli artt. 6 e 7 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022

mancanza requisiti di cui agli artt. 6 e 7 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI
MOTIVI DI ESCLUSIONE

mancanza requisiti di cui agli artt. 6 e 7 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022

mancanza requisiti di cui agli artt. 6 e 7 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022

mancanza requisiti di cui all'art. 2 dell'avviso prot. 12125 del 23/06/2022


		2022-08-30T09:33:24+0000
	LUCA GATANI


		2022-08-30T12:29:18+0200
	protocollo




